
Paramédical
Intersections

Inscription en ligne
www.helha.be/formation-continue

*Les pauses-café et une petite restauration sont comprises dans les frais d’inscription.

Suis-je attachant ?  
Suis-je attaché ? 
Question du lien dans les troubles 
de l’attachement…

Lieu et adresse de la formation 
Centre Hospitalier Psychiatrique Saint-Bernard  
Rue Jules Empain 43 - 7170 Manage

Renseignements
Sabine Hans - Tél 0474 32 08 66

Inscriptions uniquement en ligne
www.helha.be/formation-continue (paramédical)

Date limite d’inscription  17 avril 2018
Prix 70 EUR*  –  Min : 100 / Max. 200 participants
N° de compte
IBAN BE77-7785-9110-7042  -  BIC GKCCBEBB  
de la HELHa, Catégorie Paramédicale. 

Communication 
F11-180426-PSYCHIATRY, Nom, Prénom

Programme

Modérateur : Selma-Wilfrid De Vos, Infirmier chef de service 
et coordinateur DPI, CH pédopsychiatrique Les Feux Follets, 
Wangenies

08h30	Accueil

9h00	 Introduction, I. Roucloux, Directrice des Soins aux 
Patients, CHP Saint-Bernard, Manage

9h15	 Les processus d’attachement au cœur du 
développement psycho-affectif de l’enfant, Dr Thill, 
Pédopsychiatre, Thérapeute familial, médecin responsable 
du Vert à Soi (Tournai), Médecin coordinateur du service 
résidentiel pour jeunes, Le Foyer de Roucourt

10h15	L’attachement et l’amour, 
A. Adhami, Psychologue, Psychothérapeute, Professeur de 
psychologie et superviseur

11h	 Pause- santé

11h30	L’attachement et l’amour (suite)

12h15	Table ronde 

12h30 	 Déjeuner

13h30	Evolution des troubles de l’attachement de 
l’enfance à l’âge adulte et impact sur la parentalité, 
Dr Beudin, Pédopsychiatre et thérapeute de famille, Le Foyer 
de Roucourt, Péruwelz

14h15	Vignette Clinique : Trouble de l’attachement 
chez l’adolescent, C. Antonacchio et C. Van Hoof, Interve-
nantes dans les équipes mobiles de tandem ‘O et tandem ‘O+ 
de RHESEAU

14h45	Besoin de rien… Envie de lien, D. François,  
Infirmière spécialisée en santé mentale et psychiatrie,  
infirmière en chef, CRP les Marronniers, Tournai et O. 
Giovagnoli, Psychologue clinicienne et psychothérapeute 
systémique, Unité For K Les Mangroves, CRP les Marronniers, 
chargée de cours à la HELHa, Tournai

15h15	Prendre soin de l’accueil des parents et des 
enfants en psychiatrie, Réflexion autour du dispositif 
mis en place au CHP Saint-Bernard, S. Tanghe, Infirmière 
spécialisée en santé mentale et psychiatrie, coordinatrice de 
l’Espace Enfants, Manage	

15h45	 Conclusions

Journée d’actualisation en santé mentale et psychiatrie

Le 26 avril 2018, de 9h à 16h


